
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 28  del 01-03-2018

OGGETTO: Modifica Articolo 75-bis del Regolamento Comunale sull'Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Vice Sindaco. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Assente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  uno, del mese di marzo, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovato f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Modifica Articolo 75-bis del Regolamento Comunale sull'Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi.

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 86/2017 concernente la modifica del vigente
Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e mediante la quale è stato istituito il
Nucleo di Valutazione nel Comune di Valguarnera Caropepe in alternativa al Organismo Indipendente di
Valutazione;

che con il decreto del Sindaco n° 59/2017 si è provveduto a nominare i membri del costituendo Nucleo di
Valutazione assegnandone la presidenza al Segretario Generale;

Ravvisato che l’A.N.AC. con la recente deliberazione n. 1208 del 22/11/2017 ha stabilito testualmente
che : l’Autorità ritiene opportuno evidenziare che, specie negli enti territoriali, il Segretario è spesso
componente anche del nucleo di valutazione. Poiché il Segretario è “di norma” anche RPCT, la
conseguenza è che lo stesso RPCT può far parte di un organo cui spetta, per taluni profili (ad esempio le
attestazioni sulla trasparenza), controllare proprio l’operato del RPCT. Attesa la normativa vigente che
potrebbe generare conflitti di interesse nei termini sopra specificati, l’ANAC auspica che le
amministrazioni trovino soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere distinti il ruolo di RPCT da
quello di componente dell’organismo che svolge le funzioni dell’OIV.

Ricordato che il Segretario Generale, con decreto sindacale n. 44/2017, è stato nominato quale
Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Valguarnera Caropepe;

Considerato che dalla sopra richiamata deliberazione A.N.A.C. si evince una situazione di
incompatibilità tra la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e componente del
Nucleo di Valutazione in capo allo stesso soggetto nello stesso Ente.

Preso atto che il Segretario Generale ha già provveduto a rassegnare le dimissioni quale componente
dell’attuale Nucleo di Valutazione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato infine che al fine di provvedere alla sostituzione del Segretario Generale occorre provvedere
alla modifica dell’art. 75-bis del vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi

Acquisiti sulla presente proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 12 L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgs. 150/2009

Visto il D.Lgs. 165/2001

PROPONE

1) Di prendere atto delle dimissioni del Segretario Generale quale Presidente/componente dell’attuale
Nucleo di Valutazione in osservanza della deliberazione A.N.A..C. n. 1208 del 22/11/2017

2) Di modificare pertanto l’art. 75-bis del vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi attraverso l’introduzione del comma 2.bis come testualmente riportato: 2/bis. In caso di
incompatibilità del Segretario Comunale a ricoprire l’incarico di membro del Nucleo di Valutazione, il Sindaco ha
facoltà di nominare un altro  membro sulla base di quanto previsto dal comma 2.

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, alle R.S.U. e alle
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative della categoria

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Dott.  Pierpaolo Nicolosi

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Modifica Articolo 75-bis del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-03-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 28 del 01-03-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-03-2018   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 01-03-2018

Pag. 7


